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PMI Innovative a quota 2.429

Il numero di PMI Innovative al 30 novembre 2022 & pari a 2.429, in crescita di 4 unita rispetto al mese
precedente e di 307 unita rispetto a novembre 2021 (un incremento inferiore a quello dei dodici mesi
precedenti, da novembre ‘20 a novembre ‘21, in cui la crescita era stata di 378 unita). |l saldo positivo & dovuto
a 495 nuove iscrizioni e 188 cancellazioni.

al 30.11.22 al 30.11.21 al 31.08.22
andamento ultimo anno con 30.11.2021) ultimo trimestre (confronto con 31.08.2022)
n° iscritte % su totale - % s Sosu | saldo sy Var o — Yosu o sado  %su s n° iscritte |% su totale | n° iscritte |% su totale
REGIONE Sie orale | %55 jotale | netto  totale | annuale | S iorale | %55 otale | netto totale | trimestrale

Abruzzo 34 1,40% 7 141%) -5 266% 2 065% 6,25% 4 2,96% -4 4,30%| 0 0,00%| 0,00% 32 1,51%) 34 1,42%
Basilicata 15 0,62% 3 061%) 0 0,00% 3 098%| 25,00% 0 0,00%| 0 0,00%| 0 0,00%| 0,00% 12 0,57% 15 0,63%
Calabria 42 1,73% 5 1,01% -4 2,13% 1 033% 2,44% 1 074% -2 2,15%) -1 -2,38%) -2,33% 41 1,93% 43 1,80%
Campania 178 7,33% 25 505% -5 266% 20 651%| 12,66% 6 4.44%| -1 1,08%| 5 11,90%| 2,89% 158 7,45%) 173 7,25%
Emilia Romagna 215 8,85%) 44 8,89% -18  957% 26 847%| 13,76% 12 6,00%| -12  12,90% 0 0,00% 0,00%) 189 8,91% 215 9,01%!
Friuli Venezia Giulia 38 1,56% 5  1,01%| -4 213% 1 o033% 2,70% 0 0,00%| -1 1,08%| -1 -238%|  -2,56% 37 1,74%) 39 1,63%
Lazio 300 12,35% 78 1576% -23 1223% 55 17,92%| 22,45% 29 21,48%| -8  8,60%) 21 50,00% 7,53% 245| 11,55% 279| 11,69%
Liguria 53 2,18% 13 263% -2 106% 11 358% 26,19% 4 296% -1 1,08%| 3 7.14%| 6,00% 42 1,98%) 50 2,09%
Lombardia 758  31,21%| 173 3495%| -44 2340%| 129 4202%| 20,51% 48 3556%|  -19 2043%) 29 69,05%) 3,98% 629| 29,64% 729| 30,54%
Marche 82 3,38% 18  364% -8 426% 10 326%| 13,89% 6 444%| -8 8,60%| 2 -476%|  -2,38% 72 3,39% 84 3,52%
Molise 6 0,25% 2 040% 0 0,00% 2 065% 50,00% 0 0,00% 0 0,00% 0  0,00% 0,00% 4 0,19% 6 0,25%
Piemonte 151 6,22% 18  3,64%) -14  7.45% 4 130% 2,72% 6 444% -5  538% 1 238% 0,67% 147 6,93% 150 6,28%
Puglia 110 4,53% 10 2,02% -8 4,26% 2 065% 1,85% 1 074% -6 645% 5 -11,90%|  -4,35% 108 5,09% 115 4,82%
Sardegna 22 0,91% 8  162%) 0 0,00% 8 261%| 57,14% 1 074%| 0  0,00%| 1 238% 4,76% 14 0,66% 21 0,88%
Sicilia 80 3,29% 11 2.22% -1 053% 10 326%| 14,29% 0 0,00%| 0 0,00%| 0 0,00%| 0,00% 70 3,30% 80 3,35%
Toscana 136 5,60%! 33 667%| -16 851% 17 554%| 14,29% 8 59%| -10 1075% -2 -a76%| -1,45% 119 5,61% 138 5,78%
Trentino Alto Adige 44 1,81%) 11 222% -7 372% 4 130% 10,00% 4 2,96% -5 538% 1 -238% -2,22% 40 1,89%) 45 1,89%
Umbria 25 1,03% 2 040% -3 1,60% -1 -0,33% -3,85% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 26 1,23% 25 1,05%
Valle d'Aosta 8 0,33% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 8 0,38% 8 0,34%
Veneto 132 5,43% 29 58%| -26 13,83% 3 098% 2,33% 5 370% -11 11,83% 6 -1429%|  -4,35% 129 6,08% 138 5,78%
TOTALE_ MO0l 495 100,00%| -188 100,00%| 307 10000%| 14,47% 135 97,11%|  -93 100,00% 42 100,00% 1,769 2.122| 100,00%| 2.387| 100,00%

La distribuzione territoriale su base regionale vede la Lombardia al primo posto con 758 PMI innovative (che
rappresentano il 31,21% di tutte quelle iscritte a livello nazionale; in crescita rispetto a fine novembre 2021 in
cui l'incidenza % era del 29,64%). Seguono Lazio ed Emilia Romagna, con un numero di aziende rispettivamente
pari a 300 e 215 e, tra le regioni con almeno 100 aziende, Campania (178), Piemonte (151), Toscana (136),
Veneto (132) e Puglia (110).

In decisa crescita nell’ultimo anno Liguria (+ 26,19%), Lazio e Lombardia e, su numeri piu contenuti, Sardegna,
Molise e Basilicata.

Su base trimestrale (ago ‘22 — nov ’'22) la crescita e stata di 42 aziende, (di molto inferiore a quella registrata un
anno fa, nel trimestre ago ‘21 — nov '21, in cui era stata pari a +92).

Rispetto a fine agosto 2022 la crescita % maggiore & quella del Lazio (+ 7,53%) seguita, tra le Regioni con
almeno 100 aziende iscritte, dalla Lombardia (+ 3,98%) mentre, a livello assoluto, si segnalano anche la Liguria
(+ 6,00%) e la Sardegna (+ 4,76%).

La Lombardia € la Regione che contribuisce maggiormente come numero di nuove PMI innovative iscritte al
registro nell’ultimo trimestre (48 nuove iscritte, saldo +29) seguita dal Lazio (29 nuove iscritte, saldo +21).

Con almeno 5 aziende iscritte nell’ultimo trimestre altre 6 Regioni.
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al 30.11.22 al 30.11.21 al 31.08.22
% su andamento ultimo anno (confronto con 30.11.2021) andamento ultimo trimestre (confronto con 31.08.2022) R R
n° iscritte = n° % su totale| 2 n % su totale| @
PROVINCIA (CECRMRR . o %su [ o %su [saldo  %su var% | .o %su | o %su |saldo %su | var% n n
3 totale totale | netto  totale annuale totale totale | netto  totale | trimestrale k k
Milano 591| 24,33%| 1| 146 2949%| -18 957%| 128 4169%| 27,65%| 39 2889%| -3 323% 36 8571% 6,49%| 463| 21,82%| 1| 555| 23,25%| 1
Roma 280| 11,53%| 2 74 1495%| -21 1117% 53 17,26%| 23,35% 28 20,74% -8 8,60% 20 47,62% 7,69%| 227| 10,70%| 2| 260| 10,89%| 2
Torino 119| 4,90%| 3| 14 283% -10 532% 4 130% 3,48% 6 444% -2 215% 4 952% 348%| 115| 542%| 3| 115| 4,82%| 3
Napoli 90| 3,71%| 4 7 141% -2 106% 5 163% 5,88% 1 0,74% 0 000% 1 238% 1,12% 85| 4,01%| 4 89| 3,73%| 4
Bologna 76| 3,13%| 5 20  4,04% -7 372%| 13 423% 20,63% 7 519% -5  538% 2 476% 2,70% 63| 2,97%| 5 74| 3,10%| 5
Bari 51| 2,10%| 6 5 1,01% -7 372% -2 -065%| -3,77% 0 000% -4 430% -4 -952%|  -7,27% 53| 2,50%| 6 55| 2,30%| 6
Genova 49| 2,02%| 7 13 2,63%) -2 106% 11 358% 28,95% 4 2,96% -1 1,08% 3 714% 6,52% 38| 1,79%| 11 46| 1,93%| 9
Brescia 48| 1,98%| 8 8 162% -8 4.26% 0 0,00%| 0,00% 2 148% -5 538% -3 -714%| -5,88% 48| 2,26%| 7 51| 2,14%| 7
Pisa 48| 1,98%| 8 3 061% -3 1,60% 0 0,00%| 0,00% 0 000% 0 000% 0 0,00% 0,00% 48| 2,26%| 7 48| 2,01%| 8
Salerno 45| 1,85%) 10 13 2,63%) -2 106%| 11 358%| 32,35% 3 222% 0 000% 3 714% 7,14% 34| 1,60%| 13 42| 1,76%| 10
Modena 44| 1,81%)| 11 7 141% -2 1,06% 5 1,63% 12,82% 4 2,96% 0 000% 4 952%| 10,00% 39| 1,84%| 10 40| 1,68%| 11
Firenze 41| 1,69%| 12 14 283% -3 1,60% 11  358%| 36,67% 5 370% -1 1,08% 4 952%| 10,81% 30| 1,41%)| 16 37| 1,55%| 13
Padova 39| 1,61%| 13 9 182%| -10 532% -1 -033%| -2,50% 0 000% -1 1,08% -1 -238%|  -2,50% 40| 1,89%| 9 40| 1,68%]| 11
Catania 37| 1,52%| 14 5 101% 0 000% 5 163% 15,63% 0 000% 0 000% 0 000% 0,00% 32| 1,51%| 14 37| 1,55%| 13
Trento 33| 1,36%]| 15 10 2,02%) -5 2,66% 5 163% 17,86% 4 2,96% -5 538% -1 -2.38%  -2,94% 28| 1,32%| 17 34| 1,42%| 15
Verona 33| 1,36%| 15 7 14% -5 266%) 2 065% 6,45% 1 074% 0 000% 1 238% 3,13% 31| 1,46%| 15 32| 1,34%| 17
Altre province 805| 33,14%|na| 140 28.28%| -83 44,15% 57 1857% 7,62%| 31 22,96%| -58 6237%| -27 -6429%| -3,25%| 748| 35,25%|na| 832| 34,86%]|n.a.
TOTALE_ 100,00% 495 100,00%| -188 100,00%| 307 100,00%|  14,47%| 135 100,00%| -93 100,00%| 42 100,00%| 1,76%)| 2.122|100,00% 2.387|100,00%)

A livello provinciale € Milano a registrare il piu alto numero di PMI Innovative a fine novembre 2022 con 591 unita (il
24,33% del totale; un anno fa era il 21,82%). Il saldo annuale di Milano (+128) € dovuto a 146 nuove iscrizioni (quasi 3
iscrizioni a settimana!) e 18 cancellazioni.

Roma con 280 PMI Innovative iscritte & al 2° posto su base provinciale (+ 23,35% rispetto ad un anno fa). Seguono
Torino e Napoli (rispettivamente a 119 e 90).

Nell’'ultimo anno da registrare tra le «top 15» la crescita di Firenze (+36,67%), Salerno (+32,35%), Genova (+28,95%),
Milano (+27,65%) e Roma (come detto +23,35%). Tra le altre provincie si segnalano in grande crescita rispetto ad un
anno fa, come numero di PMI innovative iscritte, Caserta (passata da 9 a 14 aziende), Cagliari (da 9 a 13) e, su numeri
piu contenuti, Prato, Chieti, Pistoia, Sassari, Oristano, Caltanissetta e Isernia.

Nell’ultimo trimestre (ago’22 — nov’22) Milano ha il maggior numero di nuove PMl iscritte (39) e il miglior saldo netto
(+36) seguita da Roma (28 nuove iscritte e un saldo netto pari a +20). Firenze fa registrare il miglior incremento
percentuale tra le prime 15 (+ 10,81%) seguita da Modena (+ 10,00%).

3 le province ancora a zero PMI innovative. 30.11.2022 30.11.2021

Sotto I'aspetto della natura giuridica le PMI NATURA GIURIDICA ne %
innovative presentano solitamente la forma di g, jeta a responsabilta fimitata 2016 8300%| 1770 83,41%
societa a responsabilita limitata (2.016 unita, Sociots — ™ 15 019 15 36%

S L . r azion , ,
pari all’83,00% del totale, di cui 48 con unico Ocleta per azion ° 0
socio e 31 s.r.l.s.). Societa cooperativa 20 0,82% 19 0,90%
Societa consortile 7 0,29% 6 0,28%

Le societa per azioni sono 384 (di cui 3 con
unico socio). Rari sono i casi di societa |Societa didiritto estero 2|  0,08% 1| 0,05%

cooperative e societa consortili. TOTALE R REIIEIOA  2.122| 100,00%
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In merito ai requisiti “alternativi” posseduti
30.11.2022 30.11.2021 . . .

dalle PMI innovative, risulta generalmente
REQUISITO n° n° % soddisfatto il primo requisito (I'84,56% dei
1° - R&S 2.054| 84,56% 1.835| 86,48%| casi), ovvero l'investimento in attivita di
2° _Team 1522 62 66% 1371| 6461% ricerca e sviluppo di almeno il 3% del
: : maggiore tra costi e valore totale della

3° - Brevetto o software 1.596| 65,71% 1.389| 65,46% &8

produzione.

Anche gli altri due requisiti (riferiti, rispettivamente, al team “qualificato” e alla proprieta intellettuale) sono
soddisfatti dalla maggioranza della popolazione di PMI innovative, ma con minore frequenza.

329 aziende (il 13,54% del totale) presentano tutti e 3 i requisiti.

30.11.2022 30.11.2021
L'analisi dei settori di attivita evidenzia la netta
. L SETTORE ne ne %
prevalenza del macro-settore dei servizi (il
. . . . Senizi 1.728| 71,14% 1.485| 69,98%
71,14% dei casi, 1.728 aziende) seguito > i
. . . o . i iai 0, 0,
daII’mdustrla/artlglanato (I| 21,33%, 518 Industria/artigianato 518| 21,33% 486| 22,90%
aziende) e dal commercio (il 6,67%). Commercio 162| 6.67% 129| 6,08%
. C o . Turismo 12| 0,49% 13|  0,61%
Sono rari i casi di aziende qualificate come PMI -
. . .. . . Agricoltura/pesca 5) 0,21% 6 0,28%
innovative appartenenti ai settori del turismo e
. d. 16% 14%
dell’agricoltura o pesca. nd 4] 0.16% 3| 014%
TOTALE IR PEINTON0  2.122| 100,00%
30.11.2022 30.11.2021
ATTIVITA' n° % % Sulla base dei codici Ateco 2007 si riscontra la
J62 - Produzione di software, consulenza 780| 32,11% 665/ 31,34%| Particolare diffusione delle attivita di produzione
informatica e attivita connesse . . . o s
di software, consulenza informatica e attivita
M72 - Ricerca e sviluppo sperimentale 303| 12,47% 265| 12,49% . o . .
P — —— connesse (il 32,11% delle aziende), ricerca
- Fabbricazione di computer, prodotti di . oo . . .
eletironica e oftica 126 5,19% 114]  537%) gcientifica e sviluppo sperimentale (il 12,47%),
M0 - Direzione aziendale e consulenza 120| 531%|  100| 514% direzione aziendale e consulenza gestionale (il
gestionale . . . .
J63_—.Atftivita d_e_i servizi d'informazione e altri 111 457% 85| 4,01% 5/31%) e.fabbrlcazwne di computer e prOdOttl di
SME;VF' informativi__ _ , elettronica (5,19%,)
—'Studl di _ar_ch|tet_turaed| ingegneria, 73 3,01% 71 3,35% o o
collaudi ed analisi tecniche Altre attivita (per oltre 50 codici Ateco)
ALTRE ATTIVITA | 3734% 813| 3831%| rigyardano I'ulteriore 45,66% delle PMI
TOTALE 2.429 100,00% 2.122|100,00%| innovative iscritte.

86

era

il 3,54% +——
J

i 3,27 % al
30.04.2021

IL NUMERO DI PMI INNOVATIVE a

PREVALENZA GIOVANILE (under 35)

Di cui 9 a prevalenza esclusiva (100%), 43 a prevalenza
forte (> 66%) e 34 a prevalenza maggioritaria (> 50%)

invalue

InValue s.r.l. — Via G. Antonelli, 50 — Roma — www.invalue.it - info@invalue.it

3di3


http://www.invalue.it/
mailto:info@invalue.it

